Ewerer K. lVI. ynderthenigister, gehorsamster Caplann 

E. Card. yon Harrach. 

Dieses schreibe ieh noch, ehe del' neue Pabst einen neuen Namen genol11mcn 
hatt, abel' man sagt, er wolle Clemens Nonus heissen. 

Alssbaldt bei del' ersten Audienz, wier ich das Werkh des begerten subsidii 
urgiren vnndt nach erhaltener diser Genadt mit E. K. JVI. allergnedigister Erlaubniss 
mich alsdan wieder naeh meiner Residenz verfiigen, 

Na pl'ilozenem lfstku P. S. Ihr. Pabst!. Heiligkeit haben den Nahmcn l!1110-
eentii Decimi genommen. 

(OriginUl v e. k. dvorni bibliotece.) 

V. 

1644. 15. zaN v l~fll/e. Kardittal Harraclt bralrtt SUell/1I Fralltislm Albreclztovi 
podava zprav1t 0 volbe papeze In1l0CEl1ce. 

In aller Eil avisire ich den H. Bruedern, dass wir Gottlob einmal mit del' 
Wahl des Pabstes dies en Morgen Fertig sein worden, khaumb habe ichs mehr khiinen 
ausstehen j bin recht froh, dass ich wieder an die Luft wier diirren. Unser Pabst 
ist del' Card. Panfilius, ein gar guetes Subjectu111 yon 71 Jahren, del' gar in seinem 
"Vappen das Omen eines Fridenmachers hat, den er fuhret ein Tauben mit clem 
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Olivenzweig im Maul, und ist zu hollen, dass er gut Oesterreichisch sein werde den 
die Franzosen haben ihn ausschliessen wollen, und wir haben ihm gleichwohl 
wi.eder all ihr Opposi~ion erhalten. Ein mehrers khan ich auf heunt nicht sagen, 
mIt del' Post das' Ubnge, dan del' Curir will weckh, und ich mues enden. Datum in 
dem Conclave den 15. September 1644. 

J. H. Bruedern dienstwiUigste 

Fulgidorus. 
Man sagte, er wolle Clemens nonus heissen. 

(Original v Harr. archive.) 

VI. 

Pall/fiel slozel/Y 0 kardillcilu Saclteffim, jenz pl'i volbe r. 1644. podleltllul 
kard. Palljiliovi. 

Passio domini nostri cardinalis secundum Matheum. 

In illo tempore congregati sunt principes s. Romanae ecclesiae in" atrium, quod 
dicitur conclave, et consilium fecerunt, ut pontifex crearetur. Erat autem inter illos 
cardinalis Sachettus, qui propter bonitatem vitae Justus cognominabatur. Tunc abiit 
unllS ex sexaginta, qui dicitur IVlattheus, ad principcs et phariseos, et dixit illis: 
Quid vultis mihi dare, et tradam vobis JustUl11. Et Hispani ct principes constitue
runt ei sex millia scutorum aureorum, et exinde quaerebat opportunitatem, ut 
eum traderet Primo autem die conclavis accesserunt amici ad cardinalem Sachettul11 
dicentes: Quomodo vis, ut loquamur de te? Et ait iUis: Deus curam habet. Amen 
dico Yobis, quia multi vestrum tradituri estis me. Omnes vos scandahlm patiemini 
in me. Scriptum est enirn: Percutiam pastorem, et dispergentur oves. Respondens 
autem cardinal Rapaccl0lus, ait illi: Et si omnes scandalizati fuerint in te, ego 
nunquam scandalizabor. Etiam cardinalis Franciottus dixitei: Si oportuerit me 
mori tecum, non te negabo. Similiter omnes amici dixerunt. Tunc venit cardinalis 
Barbarinus et dixit illis: Sustinete hic et vigilate. Et venit ad suos et imenit aliquos 
dormientes; et dixit cardinalis Filomarino et IVlonti: Sic non potuistis una hora vi
gil are mecum? Et venit iterum ad iUos dormientes; erant enim occuli eorum gra
vati. Et respondens illis, iterum abiit, Praeterea venit ad alios discipulos et dixit: 
Surgite, eamus ad scrutinium, cujus appropinquat hora. Adhuc eo loquente, ecce, 
cardinalis Mattheus, et cum eo turba multa, missi a principibus et phariseis ad 
debeUandum Justum cardinalem Sacchettum. Tunc dixit illis cardinalis Sachettus: 
Tanquam ad latronem venistis comprehendere me! Quotidie apud vos sedebam in 
templo orans, et non me tenuistis. Hoc autem omne factum est, ut adimpleretur 
voluntas Dei. Tunc multi amici ejus relicto illo fugerunt. At illi duxerut eum ad 
principem cardinalel11, apud quem cardin ales Hispani convenerant. Cardinalis autem 
Rapacciolus sequebatur illum a longe, ut videret finem. Princeps autel11 cardinalis 
et omne consilium quaerabant falsa testimonia contra cardinalem Sachettum, ut 
eum l110rti traderent, et non invenerunt, cum multi falsi testes accessissent. No
vissime autem accesserunt duo falsi testes et dixerunt: Hic dixit, regem Portugalliae, 
olim ducem Bragantiae, esse verum et legittimum regem, et in civitate Romane 
potest repici episcopus Lamegensis ut orator Portugalliae regis. Alius dixit; Hic 
est amicus cardinalis Mazzarini, propter quod erit inimicus regis Catholici et Cae
saris, et Austriense imperium curabit subverrere. Barberinus etiam amicus valde 
intrinsecus, et erit error pejor priore. Cardinalis Cornarus sedebat foris in atrio, 
et accessit ad eum una ancilla, hoc est cardinalis Caesius, dicens: Et tu ex illis 
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es, nam loquela tua manifcstum te faeit. Et ille negavit dicens: Non novi hominem. 
Et postea acccsserunt Albernotius et Montaltus et dixerunt: Et tu de iUis cs! Et 
iterum cum jl:r~menlo negavit. ~t post pusillum venit ad eum cardinalis princeps: 
Vcrc et tu de Ilbs es. Tunc coepIt detestari et jurare, quod non novisset hominem. 

Mane autem facto consilium inierunt prineipes et cardinales contra cardinalem 
Sacl:e~tum, ut eum morti tradere?-t. !unc videns cardinalis Mattheus, qui eum 
tralhdIt, quod elamnatus esset, poellltentla ductus non retulit sex millia scuta aurea 
Hisp~nis .et dixit: Pecca,:i, tradens san?u~nem justum. Et illi dixerunt: Quid ad nos? 
Tu vldens. Et aegrotavlt propter affhctlOnem, et cardinalis Sacchettus cum accu
saretur a principibus et cardinalibus Hispanis, nihil respondit. Tunc di;it cardinalis 
Facchinettus: Non audis quanta adversum te dicunt testimonia? Et non respondit 
et ad ullum verbum, ita ut mirarentur oillnes vehementer, Venit autem Barbarinus 
et dixit Hispan's ac ROl11ani.s: Quem I'ultis, dimittam vobis, cardinalem lVlaculanum 
aut Sacchettulll, qui dicitur Justus? sciebat autem cardinalis Barbarinus, quod per 
invidiam tradidissent eum. Princeps autem et Hispani persuaserunt aliis) ut peterent 
cardinalem Paulum vel alium, cardinalem vero Sachettum penlerent. Respondit 
autem Barbarinus, et dixit illis: Quem vultis de duo bus dimitti? At illi dixerunt: 
Paulum. Dixit illis Barbarinus: Quid faciam de Sacchetto, qui 'dicitur Justus? Dicunt 
omnes: Crucifigatur. Ait illis Barbarinus: Quid enim male fecit? At illi magis 
clamabant dicentes: Crucifigatur! Vi dens autem Barbarinus, quod nihil proficeret, 
sed semper tumultus fieret, accepta aqua lavit manus dicens: Innocens ego sum 
a sanguine Justi. Tunc Barbarinus dimisit eis, quem voluerunt, Sacchettum autem 
ut crucifigerent. Vi dentes autem omnes humilitatem et pacientiam Sacchetti, dixerunt: 
Vere bonus homo et justus hic. Cardinalis autem Sacchettus cum haec vidisset, 
dixit: Pater, ne statuas illis hoc peccatum. Et clamans voce magna, ait: Consu
matum est. Et inclinato capite amisit speill. 

(Opis v archivu Harrachovskem fas. Pap. volby 1644.) 

VII. 

Pall/fief verSovallY lIa vsecky kardiudly v kOllklaui r. 1044. 

Pasquino fatto sopra tutti i cardinali nel conclave 2 Agosto 1644. 

Lanti. 

Pu6 la vostra pieta tirafl'i avanti. 

Bentivoglio. 

NOll vogliono i yostri che sagliate al' 
soglio. 

Cennino. 

Se foste cardinale eli Barberino. 

Crescenzio. 

Se vuole il titolare di S. Lorenzo. 

Roma. 

Non vi stiman ancor per questa soma. 

Cappucino. 

A fe ch'e stato troppo un Barberino. 
Rozpravy: Roen, III. Ti, I. C, 4. 

IV. 

Capponi. 

S'ei fosse Barbarin saria fra i buoni. 

Ginetti. 

Sarete un' altra volta fra Ii eletti. 

Panfilio. 

l'da chi sapete voi teme l'essilio. 

Sacchetti.